
 
Secretaria de Estado da Saúde - SESAU

Central de Abastecimento Farmacêutico - CAF II - Núcleo de Processos - SESAU-CAFIINP 
  

Parecer nº 23/2021/SESAU-CAFIINP

 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO DE MATERIAIS HOSPITALARES - CAF2

           
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0036.396423/2020-69
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021/SIGMA/SUPEL/RO

           
ANÁLISE TÉCNICA DE CONFORMIDADE DOS PRODUTOS OFERTADOS

           
Método: Análise Compara�va e de Registro dos produtos ofertados pela Empresa/Licitante, em relação as especificações técnicas e

caracterís�cas dos produtos solicitadas. Através de consulta eletrônica, folders, prospecto e catálogo dos materiais.
           
Obje�vo: Análise técnica do conteúdo ofertado pela licitante/empresa com relação ao produto/material almejado para que não

haja contratações e futuras entregas em desacordo com o solicitado e/ou pedido de compra.
           

ITEM ESPECIFICAÇÃO EMPRESA/LICITANTE MARCA ANVISA / REGISTRO ANÁLISE JUSTIFICATIVA

1

COMPRESSA CAMPO
OPERATÓRIO

CONFECCIONADA
EM FIOS 100%

ALGODÃO, COM 4
CÂMADAS, 11 A 13
FIOS, GRAMATURA

DE 12 G (variação de
+/- 4 g), MEDINDO

APROXIMADAMENTE
23 X 25 CM, COM
CADARÇO DUPLO,

BORDAS OVER-LOCK
BRANQUEADAS,

ISENTAS DE
IMPUREZAS (

AMIDO) COM FIO
RADIOPACO. PACOTE
COM 50 UNIDADES.

EMBALAGEM,
CONTENDO DADOS

DE IDENTIFICAÇÃO E
PROCEDÊNCIA,

VALIDADE, LOTE,
REGISTRO  OU
CADASTRO NO
MINISTÉRIO DA

SAÚDE.

ERIMAR ERIMAX INFORMADO/APTO
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

ORTOM INDÚSTRIA OMAR INFORMADO/APTO
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

OMAR INDÚSTRIA OMAR INFORMADO/APTO
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

2 COMPRESSA CAMPO
OPERATÓRIO

ORTOM INDÚSTRIA ORTOFEN INFORMADO/INAPTO DESACORDO
COM O

NA PROPOSTA A
GRAMATURA



CONFECCIONADA
EM FIOS 100%

ALGODÃO, COM 4
CÂMADAS, 11 A 13
FIOS, GRAMATURA
DE 30 G (variação
+/5g), MEDINDO

APROXIMADAMENTE
45 X 50 CM, COM
CADARÇO DUPLO,

BORDAS OVER-LOCK
BRANQUEADAS,

ISENTAS DE
IMPUREZAS, COM
FIO RADIOPACO.
PACOTE COM 50

UNIDADES,
EMBALAGEM,

CONTENDO DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO E

PROCEDÊNCIA,
VALIDADE, LOTE,

REGISTRO  OU
CADASTRO NO
MINISTÉRIO DA

SAÚDE.

SOLICITADO OFERTADA É 16
GRAMAS. INFERIOR

AO SOLICITADO

GOLDENPLUS ANAPOLIS INFORMADO/APTO
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

OMAR INDÚSTRIA OMAR INFORMADO/APTO
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

LR DISTRIBUIDORA FAROL INFORMADO/APTO
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

DENTAL RONDÔNIA AMÉRICA/HELENA INFORMADO/INAPTO
DESACORDO

COM O
SOLICITADO

NA PROPOSTA A
GRAMATURA

MÁXIMA PARA A
MARCA NO

REGISTRO DA
ANVISA É 22

GRAMAS. INFERIOR
AO SOLICITADO

3

COMPRESSA DE
GAZE 7,5 X 7,5 CM, 8
CAMADAS 5 DOBRAS

13 FIOS NÃO
ESTERIL, PACOTE

COM 500 UNIDADES,
EMBALAGEM

CONTENDO DADOS
DE IDENTIFICAÇÃO E

PROCEDÊNCIA,
VALIDADE, LOTE,

REGISTRO  OU
CADASTRO NO
MINISTÉRIO DA

SAÚDE.

ERIMAR SOFT INFORMADO/APTO
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

GOLDENPLUS ANAPOLIS INFORMADO/APTO
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

CENTRALMIX TOPAZIO INFORMADO/APTO
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

LR DISTRIBUIDORA BIOTEXTIL INFORMADO/APTO
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL
4 COMPRESSA DE

GAZE 7,5 X 7,5 CM,
ESTÉRIL, FIOS 100%

ALGODÃO, 8
CAMADAS 5 DOBRAS

13 FIOS.
EMBALAGEM EM

PAPEL GRAU
CIRURGICO

CONTENDO 10
UNIDADES,

EMBALAGEM,
CONTENDO DADOS

DE IDENTIFICAÇÃO E
PROCEDÊNCIA,

VALIDADE, LOTE,
REGISTRO  OU

ERIMAR ERIMAX INFORMADO/APTO
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

ORTOM INDÚSTRIA ORTOFEN INFORMADO/APTO
DE ACORDO

COM O
SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM
ANEXO À PROPOSTA

COMERCIAL

GOLDENPLUS ANDREONI INFORMADO/APTO DE ACORDO
COM O

SOLICITADO

APRESENTOU
PROSPECTO/FOLDER

DO PRODUTO EM



CADASTRO NO
MINISTÉRIO DA

SAÚDE.

ANEXO À PROPOSTA
COMERCIAL

 

Porto Velho, 16 de junho de 2021.

NOME DO ASSINANTE

Cargo/Função

Documento assinado eletronicamente por Cirlene de Fá�ma Rossi, Assessor(a), em 16/06/2021, às 12:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794,
de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador
0018615277 e o código CRC D498801D.

Referência: Caso responda este Parecer, indicar expressamente o Processo nº 0036.396423/2020-69 SEI nº 0018615277

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

